Bu bilim adamları arkalarında çok sayıda eser

bırakarak, hem İslam, hem de batı medeniyetine büyük hizmette

bulunmuşlardır.

Endülüs’te doğmuş, büyümüş ve hayatının büyük bir bölümünü orada

geçirmiş âlimlerden biri de, hem tefsirde, hem de hadis ve fıkıhta geniş bir

ilmi birikime sahip olan İmam Kurtûbî (öl. 671/1273)’ dir. Onun “el-Cami'u

li Ahkâmi'l-Kur'an”ı, tefsir alanında yazılmış önemli eserler arasında yer

almaktadır. Eserde, ahkâm ayetleri ağırlıklı olmak üzere, bütün ayetlerin

tefsiri yapılmıştır.

Bu çalışmada, müfessirin ehl-i kitabla ilgili bazı ayetleri nasıl te’vil ettiği ve

(124/742) ve Cehm b. Safvân (128/745)ile başladığını ve özellikle de üçüncü

asırda Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (235/849?850) ile birlikte kelam

atomculuğunun sistematik bir hüviyete dönüştüğünü söylemek

mümkündür. Kelâm atomculuğunda her ne kadar Yunan atomcularınının

kullandıkları bazı kavram ve yaklaşım tarzları ele alınmış olsa da kelâm

atomculuğunun hudûs delili ile birlikte Yunan atomculuğundan tamamen

EBÜ’L-VELÎD EL-BÂCÎ’NİN (Ö. 474/1081) HRİSTİYANLIK

ELEŞTİRİSİ

(FRANSA RAHİBİNİN MEKTUBUNA CEVABEN

GÖNDERDİĞİ RİSÂLE’Sİ BAĞLAMINDA)

Doç. Dr. Abdurrahman ECE

Siirt Üniversitesi

Müslüman ilim dünyasının ileriye dönük plan, proje ve ilmî çalışmalarına

katkı sunacak önemli sahalardan birisi de geçmişteki âlimleri, çalışmalarını,

Thus, the Western European Christ ianity view of Bâci, one of the

important hadith scholars of the period, will be understood.

Keywords: Bâcî, French Priest, Muqtadir-Billah, Saracusta, Risâle.

84

ABBASİ HALİFESİ MEHDÎ (Ö. 169/785) İLE NASTÛRÎ

PATRİK TİMETEYUS/ TİMOTHY EL-CÂSİLİK ARASINDA

CEREYAN EDEN DÎNÎ POLEMİKLERDE OKSİDENTALİST

İZ DÜŞÜMLER

Doç. Dr. Uğur ERMAN

Siirt Üniversitesi

Halifeliği boyunca devlete karşı isyan eden guruplarla mücadele eden halife

Mehdî gerek Abbasî soyundan gelenler gerekse devlet bürokrasisinde etkin

davranmıştır. Zaman zaman Hristiyan patrikleri huzuruna çağırmış ve

onlarla bazı dînî meseleleri tartışmıştır. Onun dinî konularda polemiğe

girdiği patriklerden biri Timothy’dir. Patrik Timothy halife ile olan bu

tartışmasını Süryanice yazıya dökmüştür. Bu çerçevede çalışmada Abbasî

halifesi Mehdî (Ö. 169/785) ile Nastûrî Patrik Timeteyus/ Timothy el -Câsilik

arasında yaşanan dînî polemiklerde oksidentalist yansımalar irdelenecektir.

ön plana çıkarılmaktadır. Bu tebliğde de Ammâr el-Basrî (800-870),

Abdülmesîh b. İshâk el-Kindî (III./IX. yüzyıl [?]) ve Bûlus er -Recâ (IV/X.

yüzyıl [?]) gibi hıristiyanların telifatı üzerinden bu iddia ele alınacak ve

klasik dönemde bu iddiayı ele alan Alî b. Rabben et -Taberî (ö. 247/861’den

sonra), Ebü’l-Hasen el-Âmirî (ö. 381/992), Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),

Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141), ez-Zahidî el-Ğazminî

(ö. 658/1260) ve Şihâbüddîn el -Karâfî (ö. 684/1285) gibi kelamcı ve

düşünürlerin iddia karşısında ortaya koydukları yaklaşımların tarihte izi

sürülecek ve tahlile tabi tutulacaktır.

CÂHIZ’IN TABİAT FELSEFESİNİN OLUŞUMUNDA ANTİK

ÇAĞ YUNAN FELSEFESİNİN ETKİLERİ

Veysel ELİŞ

Doktora Öğrencisi (Siirt Üniversitesi SBE-Kelam ABD)

Emevîler döneminde özellikle Hâlid b. Yezîd (ö. 85/704 [?]) ile birlikte Antik

Çağ Yunan felsefesinden İslâm dünyasına tıp ve kimya alanlarında

tercümeler yapılmaya başlamıştır. Abbâsîler döneminde ise B eytü’l-

hikme’nin kurulmasıyla beraber felsefe, zooloji, ahlâk ve siyaset alanlarında

sistematik olarak tercüme hareketleri devam etmiştir. Tercüme

hareketleriyle birlikte Antik Çağ Yunan mirası İslâm medeniyetine intikal

etmiş ve zikredilen alanlarda tartışmalar yapılmasına zemin hazırlamıştır.

Böylece kültürlerarası etkileşim meydana gelmiş, çeşitli âlimler de bu

karşılaşmadan etkilenmiştir. Bu karşılaşmadan etkilenen ve Antik Çağ

Yunan felsefesine eserlerinde yer verenlerden biri de Mu‘tezilî alîm

Câhız’dır (ö. 255/869). O, zooloji kitabı sayılabilecek Kitâbü’l-Ḥayevân

eserinde Aristoteles’ten “Sâhibu’l -Mantık” diye bahsetmiş ve onun Kitâbü’l-

Ḥayevân’ından alıntılar yapmıştır. Aynı şekilde diğer eserlerinde de ona

atıflarda bulunmuş bunun yanında Hipokrat, Galen gibi Yunan

felsefesi

THE EFFECTS OF ANCIENT GREEK PHILOSOPHY ON THE

FORMATION OF JAHIZ'S PHILOSOPHY OF NATURE

During the Umayyad period, especially during the reign of Khalid b. Yazid

(d. 85/704 [? ]), translations in the fields of medicine and chemistry began

to be made from ancient Greek philosophy to the Islamic world. During the

Abbasid period, with the establishment of Bayt al -hikma, systematic

translation movements continued in the fields of philosophy, zoology,

ethics, and politics. Translation movements transferred ancient Greek

heritage to Islamic civilization and laid the groundwork for discussions in

those areas. Thus, intercultural interaction took place, and various scholars

were influenced by this encounter. One of those who was influenced by this

encounter and included ancient Greek philosophy in his works is the

Mu'tezili scholar Jahiz (d. 255/869). He mentioned Aristotle a s "a man of

logic" in his work, Kitab al-Hayawan (the Book of Animals), which can be

considered a book of zoology, and made quotations from his (Aristotle's)

book on the History of Animals . In the same way, he made references to him

in other works.

Yukarıda zikredilen ihtida olaylarının meydana gelmesinde siyasi, ekonomik,

sosyal ve psikolojik birçok etken bulunmakla birlikte Eyyûbî âlimlerinin

Hristiyan inancını kritik ettikleri eserlerinin oluşturduğu bilinç de etkili

olmuştur. Bu dönemde Abdulkadir b. Abdullah el -Fehmî el-Harrânî (612/1215)

ve Yusuf b. İbrahim eş-Şeybânî el-Kıftî’ye (646/1248) er-Red ‘ale’n-Nasârâ adlı

birer risale ve Abdulaziz b. Ahmed ed-Dümeyrî’ye (694/1294) İrşâdu’l-Hayârâ

henüz kazandırılmamıştır. Ancak söz konusu dönem ulaması tarafından aynı

bağlamda kaleme alınmış ve tahkiki yapılmış bazı eserler de bulunmaktadır.

Salih b. Hüseyin el-Hâşimî el-Caferî’ye (668/1269) ait üç, Ahmed b. İdris el-

Karrâfî’ye (684/1285) ait iki ve Muhamed b. Saîd el -Bûsîrî’ye (695/1295) ait bir

eser bulunmaktadır. Kabul edildiği takdirde tebliğimizi fikir hadise bağlamında

ve yukarıda zikredilen eserler çerçevesinde sunmaya gayret edeceğiz.